№

№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Дзержинск 02 февраля 2024 года

Дзержинский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Кондратьевой Л.В., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г.Дзержинска Гущиной И.Н., помощника прокурора г.Дзержинска Чуплановой О.В., помощника прокурора г.Дзержинска Аксеновой Н.А., старшего помощника прокурора г.Дзержинска Лукашиной О.С., помощника прокурора г.Дзержинска Аполлоновой А.П. заместителя прокурора г.Дзержинска Бацина И.В.,

защитника - адвоката Киселева Ю.А., представившего удостоверение адвоката и ордер, выданный адвокатской конторой г.Дзержинска Нижегородской области,

при секретаре судебного заседания Бочаровой А.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Дзержинского городского суда уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого 08.10.2019 года 

<

адрес> 

<

адрес> по п.«б, в» ч.2 ст.158 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 12.05.2022 года освобожден по отбытию наказания,

осужденного: 06.09.2023 года 

<

адрес> по ч.1 ст.158 УК РФ /11 преступлений/, ст.158.1 УК РФ /2 преступления/, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к 4 годам 8 месяцам принудительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства; 28.12.2023 года постановлением 

<

адрес> 

<

адрес> заменено наказание в виде принудительных работ на лишение свободы на срок 4 года 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

в порядке ст.ст.91-92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживался, под стражей, под запретом определенных действий и под домашним арестом не содержался,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ст.158.1, ч.3 ст.30 ч.1 ст.158, ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступления, при следующих обстоятельствах: 

1. 25.08.2022 года ФИО1 по постановлению 

<

адрес> был привлечен к административной ответственности в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 80 часов, указанное постановление вступило в законную силу 06.09.2022 года. Наказание в виде обязательных работ ФИО1 не отбыто. В соответствие со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

27.08.2022 года ФИО1 по постановлению 

<

адрес> 

<

адрес> был привлечен к административной ответственности в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, указанное постановление вступило в законную силу 23.09.2022 года. Наказание в виде административного ареста ФИО1 отбыл 04.09.2022 года. В соответствие со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию. 

ФИО1, 21.04.2023 года около 16 часов 05 минут, находился в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> Реализуя свой преступный умысел 21.04.2023 года около 16 часов 05 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, похитил: кофе 

<

данные изъяты> натуральный сублимированный 400 г стоимостью 720 рублей 87 копеек за 1 единицу товара в количестве 2 штук, на общую стоимость 1441 рубль 74 копейки. Указанный товар ФИО1 спрятал в полимерный пакет, находящийся при нем. С похищенным товаром ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Сладкая жизнь плюс» материальный ущерб на общую сумму 1441 рубль 74 копейки.

2. ФИО1, 21.04.2023 года около 16 часов 42 минут, находился в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> Реализуя свой преступный умысел 21.04.2023 года около 16 часов 42 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Смарт», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, похитил: кофе JACOBS MONARCH натуральный сублимированный 400 г. стоимостью 720 рублей 87 копеек за 1 единицу товара в количестве 4 штук, на общую стоимость 2883 рубля 48 копеек. Указанный товар ФИО1 спрятал в полимерный пакет, находящийся при нем. С похищенным товаром ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 2883 рубля 48 копеек. 

3. ФИО1 29.06.2023 года в период времени с 15 часов 22 минут по 15 часов 26 минут, находился в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> Реализуя свой преступный умысел 29.06.2023 года в период времени с 15 часов 22 минут по 15 часов 26 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, похитил: 

<

данные изъяты> шампунь д/волос Гиалурон наполнитель 400 мл стоимостью 357 рублей 28 копеек за единицу товара в количестве 2 штук, на общую стоимость 714 рублей 56 копеек, 

<

данные изъяты> Шампунь Рост во всю силу 400 мл стоимостью 311 рублей 30 копеек за единицу товара в количестве 3 штук, на общую стоимость 933 рубля 90 копеек, 

<

данные изъяты> Бальзам Полное восстановление 400 мл стоимостью 373 рубля 81 копейка за единицу товара, ELSEVE шампунь д/волос Роскошь питания 6 масел 400 мл стоимостью 371 рубль 38 копеек за единицу товара в количестве 2 штук, на общую стоимость 742 рубля 76 копеек, а всего на сумму 2765 рублей 03 копейки. Указанный товар ФИО1 спрятал в сумку, находящуюся при нем. С похищенным товаром ФИО1 намеревался скрыться с места преступления, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Однако, довести свой преступный умысел до конца и распорядиться похищенным товаром по своему усмотрению, ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как после прохождения кассовой зоны был задержан с похищенным товаром сотрудником магазина «Магнит». В случае доведения своих преступных действий до конца, ФИО1 причинил бы 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 2765 рублей 03 копейки. 

4. 25.08.2022 года ФИО1 по постановлению 

<

адрес> 

<

адрес> был привлечен к административной ответственности в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 80 часов указанное постановление вступило в законную силу 06.09.2022 года. Наказание в виде обязательных работ ФИО1 не отбыто. В соответствие со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

27.08.2022 года ФИО1 по постановлению 

<

адрес> 

<

адрес> был привлечен к административной ответственности в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток указанное постановление вступило в законную силу 23.09.2022 года. Наказание в виде административного ареста ФИО1 отбыл 04.09.2022 года. В соответствие со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

ФИО1, 05.07.2023 года около 13 часов 40 минут, находился в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>». Реализуя свой преступный умысел 05.07.2023 года около 13 часов 40 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, похитил: 

<

данные изъяты> лак объем 225 мл стоимостью 267 рублей 28 копеек за 1 единицу товара в количестве 2 штук, на общую стоимость 534 рубля 56 копеек, 

<

данные изъяты> Лак для тонких волос объем ссф 250 мл. стоимостью 283 рубля 05 копеек за 1 единицу товара в количестве 6 штук, на общую стоимость 1698 рублей 30 копеек, а всего на сумму 2232 рубля 86 копеек. Указанный товар ФИО1 спрятал в сумку, находящуюся при нем. С похищенным товаром ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 2232 рубля 86 копеек.

5. ФИО1, 03.08.2023 года около 09 часов 43 минут, находился в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>». Реализуя свой преступный умысел 03.08.2023 года около 09 часов 43 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> г

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, похитил: шоколад 

<

данные изъяты> 100 г молочный с кусочками соленого кешью стоимостью 82 рубля 80 копеек за 1 единицу товара в количестве 3 штук, на общую стоимость 248 рублей 40 копеек, шоколад 

<

данные изъяты> темный стоимостью 87 рублей 98 копеек за 1 единицу товара в количестве 9 штук, на общую стоимость 791 рубль 82 копейки, шоколад 

<

данные изъяты> молочный стоимостью 87 рублей 98 копеек за 1 единицу товара в количестве 14 штук, на общую стоимость 1231 рубль 72 копейки, шоколад 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> молочный стоимостью 77 рублей 63 копейки за 1 единицу товара в количестве 20 штук, на общую стоимость 1552 рубля 60 копеек, а всего на сумму 3824 рубля 54 копейки. Указанный товар ФИО1 спрятал в сумку, находящуюся при нем. С похищенным товаром ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 3824 рубля 54 копейки.

6. ФИО1 28.08.2023 года около 11 часов 37 минут, находился в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». Реализуя свой преступный умысел 28.08.2023 года около 11 часов 37 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, похитил: дезодорант 

<

данные изъяты> шарик. стоимостью 249 рублей 44 копейки за 1 единицу товара, антиперспирант 

<

данные изъяты> стоимостью 218 рублей 91 копеек за 1 единицу товара в количестве 4 штук, на общую стоимость 875 рублей 64 копеек, антиперсперант 

<

данные изъяты> спрей стоимостью 120 рублей 39 копеек за 1 единицу товара, антиперсперант 

<

данные изъяты> ролик стоимостью 90 рублей 81 копейка за 1 единицу товара, антиперсперант 

<

данные изъяты> ролик стоимостью 166 рублей 26 копеек за 1 единицу товара в количестве 2 штук, на общую стоимость 332 рубля 52 копейки, дезодорант NIVEA шариковый 50 мл 

<

данные изъяты> женский стоимостью 166 рублей 26 копеек за 1 единицу товара, дезодорант 

<

данные изъяты> твердый стоимостью 281 рубль 64 копейки за 1 единицу товара в количестве 2 штук, на общую стоимость 563 рубля 28 копеек, антиперсперант 

<

данные изъяты> шарик. стоимостью 166 рублей 26 копеек за 1 единицу товара в количестве 4 штук, на общую стоимость 665 рублей 04 копейки, дезодорант 

<

данные изъяты> роликовый стоимостью 145 рублей 98 копеек за 1 единицу товара, а всего на сумму 3209 рублей 36 копейки. Указанный товар ФИО1 спрятал в сумку, находящуюся при нем. С похищенным товаром ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты>». материальный ущерб на общую сумму 3209 рублей 36 копейки.

Подсудимый ФИО1, вину в совершении преступлений признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации.

В ходе судебного следствия, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, оглашены показания ФИО1 данные в ходе предварительного расследования о том, что: 

1. 21.04.2023 года, после 16 часов 00 минут, он находился в районе 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. Проходя мимо магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, решил зайти в данный магазин, денежных средств у него при себе не было. Зайдя на территорию торгового зала магазина, у него возник преступный умысел на тайное хищение товара, он прошел в отдел, где расположены стеллажи с кофе разных наименований и ценовых категорий и, убедившись, что за ним никто не наблюдает, с полки данного стеллажа взял 2 пакета кофе «

<

данные изъяты> 400 грамм, и спрятал их в пакет из полимерного материала, находящийся при нем, и направился в сторону выхода из магазина 

<

данные изъяты> Далее он прошел мимо кассовой зоны, не оплатив указанный товар, и вместе с похищенным товаром скрылся из данного магазина. Его никто не остановил, вслед ему никто ничего не кричал. В указанный магазин 21.04.2023 года, он возвращаться больше не собирался, умысла на новое хищение у него в тот момент не было. Выйдя из магазина с похищенным, он пошел по направлению своего дома и по пути продал похищенные им 2 пакета с кофе «

<

данные изъяты> неизвестным ему прохожим, внешности которых он не запомнил, по 500 рублей за штуку. Вырученные деньги он сразу потратил на личные нужды. 

2. 21.04.2023 года, примерно около 16 часов 40 минут, у него, находясь возле входа в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, возник умысел на хищение товара, денежных средств у него при себе не было. Зайдя на территорию торгового зала данного магазина, он прошел в отдел, где расположены стеллажи с кофе разных наименований и ценовых категорий, убедившись, что за ним никто не наблюдает, с полки данного стеллажа он взял 4 пакета кофе 

<

данные изъяты>, и спрятал их в пакет из полимерного материала, находящийся при нем, и направился в сторону выхода из магазина 

<

данные изъяты> Далее он прошел мимо кассовой зоны, не оплатив указанный товар, и вместе с похищенным товаром скрылся из данного магазина. Его никто не остановил и вслед ему никто ничего не кричал. Похищенные им 4 пакета с кофе 

<

данные изъяты> грамм он продал на улице неизвестным ему прохожим, внешности которых он не запомнил, по 500 рублей за штуку. Вырученные деньги он потратил на личные нужды. 

3. 29.06.2023 года во второй половине дня, но не ранее 15 часов 00 минут, проходя мимо магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, он решил зайти в данный магазин, денежные средства у него при себе были, около 1000 рублей. Находясь на территории данного магазина, у него возник преступный умысел на хищение товара. Он взял покупательскую корзину и зашел в отдел с бытовой химией. Далее со стеллажа, на котором выставлены шампуни и бальзамы для волос разных наименований и ценовых категорий, он взял 7 флаконов с шампунем и один флакон с бальзамом, наименований и стоимости, которых не помнит, на ценники не смотрел, и сложил их в корзину. Далее, убедившись, что за ним никто не наблюдает, указанный товар он переложил в сумку, которая находилась при нем, и направился к выходу из магазина «Магнит». Далее он направился в сторону выхода из данного магазина и хотел выйти с похищенным им товаром, но его остановили сотрудники магазина. Оплачивать указанный товар он не собирался. 

4. 05.07.2023 года, но не ранее 13 часов 40 минут, проходя мимо магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, он решил зайти в данный магазин, денежные средства у него при себе были, около 1000 рублей. Находясь на территории торгового зала данного магазина, у него возник преступный умысел на хищение товара. Он прошел по торговому залу магазина и остановился в отделе с косметикой, где расположен стеллаж с лаками для волос. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он взял с полки стеллажа не менее 7 баллонов с лаком, и сложил их в пакет из полимерного материала, находящийся при нем. Далее он направился в сторону выхода из данного магазина и прошел мимо кассовой зоны, не оплатив указанный товар, и вместе с похищенным товаром скрылся из магазина «Магнит Косметик». Его никто не остановил и вслед ему никто ничего не кричал. Похищенный товар, а именно 8 баллонов с лаком для волос, он продал по 150 рублей за штуку на улице неизвестным ему прохожим. Вырученные деньги потратил на личные нужды. 

5. 03.08.2023 года, в утреннее время, проходя мимо магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> г.

<

адрес>ФИО2 

<

адрес>А, он решил зайти в данный магазин. Находясь на территории торгового зала данного магазина, у него возник преступный умысел на хищение товара. Пройдя по торговому залу, он остановился возле стеллажа, на котором выставлен шоколад разных наименований. Далее, убедившись, что за ним никто не наблюдает, он стал с полки данного стеллажа брать плитки с шоколадом «Ritter Sport», и складывать их в пакет, находящийся при нем. Сколько именно плиток шоколада он взял не помнит, но не менее 20 штук. Далее он направился в сторону выхода из данного магазина и прошел мимо кассовой зоны, не оплатив указанный товар, и вместе с похищенным товаром скрылся из магазина «Пятерочка». Его никто не остановил и вслед ему никто ничего не кричал. Похищенный им товар, а именно плитки шоколада «Ritter Sport», он продал, по 50 рублей за штуку, на улице неизвестной ему женщине. Вырученные деньги потратил на личные нужды. 

6. 28.08.2023 года в дневное время он, гуляя по 

<

адрес>, увидел магазин 

<

данные изъяты> и решил зайти. Около 11 часов 38 минут, находясь в вышеуказанном магазине, у него возник преступный умысел на хищение товара из данного магазина, так как денег у него с собой не было. Далее он убедился, что за ним никто не наблюдает, и его действия являются тайными, после чего с вышеуказанного стеллажа он взял дезодоранты двух марок, названия которых он не помнит, всего около 17 штук, на стоимость данных дезодорантов он также не смотрел. Весь товар он спрятал в сумку, принесенную с собой. Далее с похищенным товаром он прошел к выходу из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Весь похищенный товар он продал на 

<

адрес> неизвестному ему мужчине, описать и опознать того он не сможет, по 100 рублей за 1 штуку. /т.4 л.д.126-130, 162-166/

Показания, данные в ходе предварительного расследования, ФИО1 подтвердил в полном объеме, в содеянном раскаялся. 21.04.2023 года он дважды ходил в магазин «

<

данные изъяты> первый раз взял 2 упаковки кофе, которые отнес домой, после чего решил еще раз сходить в магазин 

<

данные изъяты> так как первый раз получилось. Далее он купил большой пакет и пошел в магазин «Смарт», где взял 4 упаковки кофе. Стоимость товара не оспаривает, исковые требования признает.

Оценив собранные по делу доказательства, суд находит вину ФИО1 в совершении преступлений доказанной. К такому выводу суд приходит исходя из показаний, как самого подсудимого, так и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, ранее данных в ходе дознания, показаний:

Представителя потерпевшего ФИО20 о том, что он работает в должности менеджера службы безопасности 

<

данные изъяты>». Магазин «

<

данные изъяты> расположен по адресу: 

<

адрес>, и является магазином самообслуживания. В торговом зале магазина установлены видеокамеры, и ведется видеонаблюдение. 31.08.2023 года от сотрудников магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, стало известно, что при просмотре архивных записей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, был выявлен факт хищения товара, а именно: ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 45 минут в торговом зале магазина, находился неизвестный мужчина, который, находясь в отделе магазина, где расположен стеллаж, на котором выставлены дезодоранты разных наименований и ценовых категорий, взял с полок указанного стеллажа: дезодорант 

<

данные изъяты>. шарик. стоимостью 249 рублей 44 копейки за 1 единицу товара без учета НДС, антиперспирант 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> стоимостью 218 рублей 90 копеек за 1 единицу товара без учета НДС в количестве 4 штук на общую сумму 875 рублей 60 копеек, антиперсперант 

<

данные изъяты> стоимостью 120 рублей 39 копеек за 1 единицу товара без учета НДС, антиперсперант 

<

данные изъяты> стоимостью 90 рублей 81 копейка за 1 единицу товара без учета НДС, антиперсперант 

<

данные изъяты> ролик стоимостью 166 рублей 26 копеек за 1 единицу товара без учета НДС, в количестве 2 штук на общую сумму 332 рубля 52 копейки, дезодорант 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> женский стоимостью 166 рублей 26 копеек за 1 единицу товара без учета НДС, дезодорант 

<

данные изъяты> твердый стоимостью 281 рублей 64 копейки за 1 единицу товара без учета НДС в количестве 2 штук на общую сумму 563 рубля 28 копеек, антиперсперант 

<

данные изъяты>. шарик. стоимостью 166 рублей 26 копеек за 1 единицу товара без учета НДС в количестве 4 штук на общую сумму 665 рублей 04 копейки, дезодорант 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> роликовый стоимостью 145 рублей 98 копеек за 1 единицу товара без учета НДС, а всего на сумму 3209 рублей 32 копейки. Указанный товар неизвестный мужчина сложил в сумку, находящуюся при нем и, минуя кассовую зону, не оплатив товар, скрылся с похищенным товаром из магазина 

<

данные изъяты>» по указанному адресу, в неизвестном направлении. В результате действий неизвестного мужчины 

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб на общую сумму 3209 рублей 32 копейки /т.3 л.д.38-42/.

Представителя потерпевшего ФИО23 о том, что он работает в должности менеджера службы безопасности 

<

данные изъяты>». Магазин «

<

данные изъяты>» расположен по адресу: 

<

адрес> и является магазином самообслуживания. В торговом зале магазина ведется видеонаблюдение. При просмотре архивных записей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, был установлен факт хищения товара, а именно: ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 40 минут в торговом зале магазина «Пятерочка» по указанному адресу, находился неизвестный мужчина, который, находясь в отделе магазина, где расположен стеллаж с шоколадом разных наименований и ценовых категорий, взял с полки указанного стеллажа плитки с шоколадом: шоколад 

<

данные изъяты> 100 г молочный с кусочками сол.кешью стоимостью за 1 единицу товара 82 рубля 80 копеек без учета НДС в количестве 3 штук, на общую сумму 248 рублей 40 копеек; шоколад 

<

данные изъяты> темный стоимостью за 1 единицу товара 87 рубля 98 копеек без учета НДС в количестве 9 штук, на общую сумму 791 рубль 84 копейки; шоколад 

<

данные изъяты> молочный стоимостью за 1 единицу товара 87 рубля 98 копеек без учета НДС в количестве 14 штук, на общую сумму 1231 рубль 72 копейки; шоколад 

<

данные изъяты> молочный стоимостью за 1 единицу товара 77 рублей 63 копейки без учета НДС в количестве 20 штук, на общую сумму 1552 рубля 60 копеек, а всего на сумму 3824 рубля 57 копеек. Указанный товар неизвестный мужчина сложил в покупательскую корзину, а затем прошел в другой отдел магазина, где переложил указанный товар из покупательской корзины в сумку, находящуюся при нем. Далее данный мужчина, минуя кассовую зону, не оплатив указанный товар, скрылся с похищенным товаром из магазина 

<

данные изъяты> в неизвестном направлении. В результате действий неизвестного мужчины 

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб на общую сумму 3824 рубля 57 копеек. /т.2 л.д.70-73/ 

Представителя потерпевшего ФИО24 о том, что магазин «Смарт» расположен по адресу: 

<

адрес>, является магазином самообслуживания. В торговом зале магазина установлены видеокамеры, и ведется видеонаблюдение.

21.04.2023 г. примерно около 16 часов 05 минут в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>», находился неизвестный мужчина, который тайно, путем свободного доступа, похитил 2 пакета кофе 

<

данные изъяты> г. стоимостью за 1 единицу товара 720 рублей 87 копеек без учета НДС, а всего на сумму 1441 рубль 74 копейки. Далее данный мужчина с похищенным товаром прошел мимо кассовой зоны, не оплатив, и скрылся в неизвестном направлении. В результате действий указанного мужчины 

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1441 рубль 74 копейки без учета НДС.

21.04.2023 г. примерно около 16 часов 42 минут в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, находился неизвестный мужчина, который тайно, путем свободного доступа, похитил 4 пакета кофе 

<

данные изъяты> 400 г. стоимостью за 1 единицу товара 720 рублей 87 копеек без учета НДС, а всего на сумму 2883 рубля 48 копеек. Далее данный мужчина с похищенным товаром прошел мимо кассовой зоны, не оплатив, и скрылся в неизвестном направлении. В результате действий указанного мужчины 

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб на общую сумму 2883 рубля 48 копеек без учета НДС. /т.1 л.д.138-141/

Представителя потерпевшего ФИО12 о том, что он работает в должности специалиста службы безопасности 

<

данные изъяты>». 

29.06.2023 года от сотрудников магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ему стало известно, что: 29.06.2023 года около 15 часов 22 минут в торговом зале указанного магазина находился мужчина, который ранее уже совершал хищения в данном магазине. Данный мужчина, находясь в отделе с бытовой химией, взял с полки стеллажа, на котором выставлены шампуни и бальзамы для волос разных наименований и ценовых категорий, 7 бутылок с шампунем и 1 бутылку с бальзамом, а именно: шампунь для волос 

<

данные изъяты> 400 мл стоимостью 357 рублей 28 копеек за единицу товара без учета НДС в количестве 2 штук, общей стоимостью 714 рублей 56 копеек, шампунь для волос 

<

данные изъяты> во всю силу 400 мл стоимостью 311 рублей 30 копеек за единицу товара без учета НДС в количестве 3 штук, общей стоимостью 933 рубля 90 копеек, бальзам для волос 

<

данные изъяты> Полное восстановление 400 мл стоимостью 373 рубля 81 копейку за единицу товара без учета НДС в количестве 1 штуки, шампунь для волос ELSEVE Роскошь питания 6 масел 400 мл стоимостью 371 рубль 38 копеек за единицу товара без учета НДС в количестве 2 штук, общей стоимостью 742 рубля 76 копеек, а всего на сумму 2765 рублей 03 копейки. Указанный товар мужчина сложил в черную сумку, находящуюся при нем и, пройдя мимо кассовой зоны, не оплатив товар, хотел с похищенным товаром выйти из магазина 

<

данные изъяты>», но был остановлен сотрудником магазина. Далее, о произошедшем было сообщено в полицию. Мужчина, совершивший хищение указанного товара впоследствии был задержан сотрудниками полиции. Похищенный товар, был возвращен в магазин. В результате действий данного мужчины АО «Тандер» мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 2765 рублей 03 копейки без учета НДС.

06.07.2023 года около 13 часов 45 минут он находился в магазине 

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: 

<

адрес> Просматривая записи с камер видеонаблюдения был установлен факт хищения, а именно: 05.07.2023 года около 13 часов 40 минут на территории торгового зала данного магазина находился неизвестный мужчина на вид около 45 лет, одет в рубашку белого цвета, джинсы темно-синего цвета, кроссовки, который, находясь в отделе с бытовой химией, с полки стеллажа, на котором выставлены флаконы с лаками для волос, взял 8 флаконов с лаком, а именно: 

<

данные изъяты> для тонких волос объем 250 мл стоимостью 283 рубля 05 копеек за единицу товара без учета НДС в количестве 6 штук, общей стоимостью 1698 рублей 30 копеек, 

<

данные изъяты> лак объем очень сильной фиксации 225 мл стоимостью 267 рублей 28 копеек за единицу товара без учета НДС в количестве 2 штук, общей стоимостью 534 рубля 56 копеек, а всего на сумму 2232 рубля 86 копеек. Указанный товар мужчина сложил в пакет, находящийся при том и, пройдя мимо кассовой зоны, не оплатив данный товар, вместе с похищенным товаром скрылся из магазина «Магнит-Косметик» в неизвестном направлении. В результате действий данного мужчины 

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на общую сумму 2232 рубля 86 копеек без учета НДС. /т.1 л.д.222-226/

Свидетеля Свидетель №3 о том, что она работает в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности директора магазина. 31.08.2023 года при просмотре архивных записей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, был выявлен факт хищения товара, а именно: ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 45 минут в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, находился неизвестный мужчина, который, находясь в отделе магазина, где расположен стеллаж, на котором выставлены дезодоранты разных наименований и ценовых категорий, взял с полок указанного стеллажа: дезодорант 

<

данные изъяты> стоимостью 249 рублей 44 копейки за 1 единицу товара без учета НДС, антиперспирант 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> стоимостью 218 рублей 90 копеек за 1 единицу товара без учета НДС в количестве 4 штук на общую сумму 875 рублей 60 копеек, антиперсперант 

<

данные изъяты> спрей стоимостью 120 рублей 39 копеек за 1 единицу товара без учета НДС, антиперсперант 

<

данные изъяты> стоимостью 90 рублей 81 копейка за 1 единицу товара без учета НДС, антиперсперант 

<

данные изъяты> ролик стоимостью 166 рублей 26 копеек за 1 единицу товара без учета НДС в количестве 2 штук на общую сумму 332 рубля 52 копейки, дезодорант 

<

данные изъяты> ЭФФЕКТ ПУДРЫ женский стоимостью 166 рублей 26 копеек за 1 единицу товара без учета НДС, дезодорант OLD SPICE 50 мл WHITEWATER твердый стоимостью 281 рублей 64 копейки за 1 единицу товара без учета НДС в количестве 2 штук на общую сумму 563 рубля 28 копеек, антиперсперант 

<

данные изъяты> шарик. стоимостью 166 рублей 26 копеек за 1 единицу товара без учета НДС в количестве 4 штук на общую сумму 665 рублей 04 копейки, дезодорант 

<

данные изъяты> роликовый стоимостью 145 рублей 98 копеек за 1 единицу товара без учета НДС, а всего на сумму 3209 рублей 32 копейки. Указанный товар неизвестный мужчина сложил в сумку, находящуюся при нем и, минуя кассовую зону, не оплатив товар, скрылся с похищенным товаром из магазина 

<

данные изъяты>» по указанному адресу, в неизвестном направлении. В результате действий неизвестного мужчины ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 3209 рублей 32 копейки /т.4 л.д.111-113/.

Свидетеля Свидетель №4 о том, что он работает в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности директора магазина. ДД.ММ.ГГГГ при просмотре архивных записей с камер видеонаблюдения, был выявлен факт хищения товара, а именно: ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 40 минут в торговом зале магазина «Пятерочка» по указанному адресу, находился неизвестный мужчина, который, находясь в отделе магазина, где расположен стеллаж с шоколадом разных наименований и ценовых категорий, взял с полки указанного стеллажа плитки с шоколадом: шоколад 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 100 г молочный с кусочками сол.кешью стоимостью за 1 единицу товара 82 рубля 80 копеек без учета НДС в количестве 3 штук, на общую сумму 248 рублей 40 копеек; шоколад 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> темный стоимостью за 1 единицу товара 87 рубля 98 копеек без учета НДС в количестве 9 штук, на общую сумму 791 рубль 84 копейки; шоколад 

<

данные изъяты> за 1 единицу товара 87 рубля 98 копеек без учета НДС в количестве 14 штук, на общую сумму 1231 рубль 72 копейки; шоколад 

<

данные изъяты> молочный стоимостью за 1 единицу товара 77 рублей 63 копейки без учета НДС в количестве 20 штук, на общую сумму 1552 рубля 60 копеек, а всего на сумму 3824 рубля 57 копеек. Указанный товар неизвестный мужчина сложил в покупательскую корзину, а затем прошел в другой отдел магазина, где переложил указанный товар из покупательской корзины в сумку, находящуюся при нем. Далее данный мужчина, минуя кассовую зону, не оплатив указанный товар, скрылся с похищенным товаром из магазина «Пятерочка» в неизвестном направлении. В результате действий неизвестного мужчины 

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб на общую сумму 3824 рубля 57 копеек. /т.2 л.д.225-227/

Свидетеля Свидетель №2 о том, что она работает в магазине 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности товароведа. 29.06.2023 года с 08 часов 00 минут она находилась на своем рабочем месте в магазине «Магнит» по указанному адресу. Около 15 часов 00 минут в магазин зашел неизвестный ей мужчина, который ранее уже совершал хищение товара в их магазине, но данные его ей неизвестны. Данный мужчина на вид 45-50 лет, рост около 180 см, среднего телосложения, одет в чёрную болоньевую жилетку, футболку белого цвета, джинсы синего цвета, кроссовки черного цвета с белой подошвой, на голове черная кепка, при себе имел сумку черного цвета через плечо. Она сразу обратила на данного мужчину внимание и нажала тревожную кнопку, так как предположила, что он снова похитил товар. Около 15 часов 26 минут данный мужчина прошел кассовую зону с сумкой на плече. Она попросила его остановиться, предполагая, что он похитил товар из торгового зала. Данный мужчина выложил из своей сумки товар, а именно: шампунь для волос 

<

данные изъяты> стоимостью 357 рублей 28 копеек за единицу товара без учета НДС в количестве 2 штук, общей стоимостью 714 рублей 56 копеек, шампунь для волос 

<

данные изъяты> стоимостью 311 рублей 30 копеек за единицу товара без учета НДС в количестве 3 штук, общей стоимостью 933 рубля 90 копеек, бальзам для волос 

<

данные изъяты> стоимостью 373 рубля 81 копейку за единицу товара без учета НДС в количестве 1 штуки, шампунь для волос ELSEVE Роскошь питания 6 масел 400 мл стоимостью 371 рубль 38 копеек за единицу товара без учета НДС в количестве 2 штук, общей стоимостью 742 рубля 76 копеек, а всего на сумму 2765 рублей 03 копейки, в покупательскую корзину у выхода и вышел из магазина. Она просила его остановиться и дождаться сотрудников полиции, но он начал убегать. Впоследствии данный мужчина был задержан сотрудниками полиции. В результате действий данного мужчины 

<

данные изъяты> мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 2765 рублей 03 копейки /т.2 л.д.27-29/.

Свидетеля Свидетель №5 о том, что 24.04.2023 он нес службу в пешем патруле с позывным № службу 

<

адрес>. В 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ от дежурного 

<

адрес> 

<

адрес> было получено сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес> магазин «

<

данные изъяты> задержан мужчина. Проследовав по указанному адресу, к ним обратился специалист службы безопасности магазина 

<

данные изъяты> - Свидетель №1 указал на мужчину, стоящим рядом с тем в магазине «Смарт» /т.1 л.д.168-170/.

Свидетеля Свидетель №1 о том, что ранее он работал в должности специалиста службы безопасности 

<

данные изъяты>». У 

<

данные изъяты>» есть сеть магазинов 

<

данные изъяты> один из которых расположен по адресу: 

<

адрес>. 24.04.2023 около 16 часов 00 минут, он находился на рабочем месте в указанном магазине 

<

данные изъяты>» и, просматривая архивные записи с камер видеонаблюдения, им было выявлено два факта хищения товара, а именно: 21.04.2023 около 16 часов 05 минут неизвестный мужчина одетый в куртку темного цвета, рубашку светлого цвета, штаны светло-коричневого цвета, обувь темного цвета, кепку черного цвета, держа в правой руке трость темного цвета, и имея при себе имея пакет из полимерного материала синего цвета, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>» взял с полки товар, а именно: кофе 

<

данные изъяты>» натуральный растворимый 400 г. в количестве 2 штук стоимостью 720 рублей 87 копеек за единицу товара без учета НДС, а всего на сумму 1441 рубль 74 копейки и, минуя кассовую зону, не оплатив товар, скрылся с похищенным из магазина 

<

данные изъяты> Далее тот же неизвестный мужчина, что выше по описанию, 21.04.2023 около 16 часов 42 минут снова пришел в указанный магазин «Смарт», и вновь совершил хищение товара, а именно: кофе 

<

данные изъяты> натуральный растворимый 400 г. в количестве 4 штук стоимостью 720 рублей 87 копеек за единицу товара без учета НДС, а всего на сумму 2883 рубля 48 копеек и минуя кассовую зону, не оплатив товар, снова скрылся с похищенным товаром из магазина 

<

данные изъяты> Далее, просмотрев данные видеозаписи, около 17 часов 30 минут 24.04.2023 он собирался сообщить о фактах хищения указанного товара в полицию, но в этот момент по камерам видеонаблюдения в режиме реального времени увидел, что на территорию торгового зала указанного магазина 

<

данные изъяты>, снова зашел тот же неизвестный мне мужчина, совершивший хищение товара 21.04.2023, тогда он вышел в торговый зал магазина, где остановил данного мужчину, чтобы тот вновь не совершил хищение, и сразу сообщил в полицию о данном факте. /т.1 л.д.171-172/

Свидетеля Свидетель №6 о том, что 29.06.2023 он нес службу на автопатруле. 29.06.2023 в 16 часов 00 минут от дежурного 

<

адрес> 

<

адрес> поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Магнит» похищен товар, задержан мужчина. Прибыв по данному адресу, к нам обратилась товаровед магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №2, которая пояснила, что 29.06.2023 около 15 часов 22 минут неизвестный ей мужчина, находясь в торговом зале магазина, взял с полки товар. После чего данный мужчина проследовал к выходу из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив при этом указанный товар. У выхода из магазина тот был ею остановлен, по её просьбе выложил товар, и вышел из магазина. Они решили объехать прилегающую к магазину территорию, с целью найти мужчину, совершившего хищение. Проезжая мимо 

<

адрес>, во дворе данного дома, они увидели неизвестного мужчину схожего по приметам с подозреваемым, они того остановили, и попросили представиться, мужчина представился ФИО1 /т.2 л.д.30-31/.

Вина подсудимого подтверждается также совокупностью собранных по делу доказательств: 

по преступлению от 21.04.2023 года в 16.05 часов: заявлением Свидетель №1 КУСП № от 24.04.2023 года согласно которому он просит привлечь к ответственности неизвестного ему мужчину, который 21.04.2023 года около 16 часов 05 минут, совершил хищение из магазина 

<

данные изъяты>», принадлежащего 

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, продукции: кофе 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> в количестве 2 штук по цене 720 рублей 87 копеек без НДСМ, тем самым причинив материальный ущерб 

<

данные изъяты> на общую сумму 1441 рубль 74 копейки. Товар в магазин не возвращен /т.1 л.д.106/; протоколом осмотра места происшествия от 25.04.2023 года, согласно которому осмотрен торговый зал магазина 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В торговом зале данного магазина с левой стороны расположены магазины, а также оборудовано место для сотрудника охраны магазина. С правой стороны расположены кассовые зоны в количестве 7 штук. За кассовой зоной расположены стеллажи с различной продукцией, а также оборудована зона с морозильной камерой. Также имеется зона для директора магазина, оборудованная столом и компьютером /т.1 л.д.118-121/; протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО24 были изъяты: товарная накладная № от 16.04.2023 г., CD-R диск с видеозаписью от 21.04.2023 г. /т.1 л.д.144-145/; протоколом осмотра документов от 05.09.2023 года, согласно которому осмотрена товарная накладная № от 16.04.2023 г., грузополучателем является ООО «Сладкая жизнь плюс», 

<

адрес>. В приведенной таблице на 3 странице в п. 37 указано наименование товара: кофе 

<

данные изъяты> натуральный сублимированный 400 г м/у цена без учета НДС за 1 единицу товара 720 рублей 87 копеек /т.1 л.д.146-147, 148-150/; протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен CD-R диск. Видеозапись просматривалась с участием подозреваемого ФИО1, защитника ФИО15 Имеется 3 файла. При открытии 1 файла имеется видеозапись продолжительностью 00 мин. 57 сек. Видеозапись начинается 16:04:56, на экране указана дата 21.04.2023 г. Камера направлена на отдел торгового зала магазина, где расположен стеллаж с наименованием «Кофе». На видеозаписи видно, как в 16:05:07 в данный отдел заходит мужчина, одетый в куртку темного цвета, под курткой рубашка светлого цвета, штаны светло-коричневого цвета, обувь темного цвета, на голове кепка черного цвета, в правой руке трость темного цвета, мужчина хромает на одну ногу. Далее на видео видно, как в 16:05:23 указанный мужчина достает из кармана надетых на нем штанов пакет из полимерного материала синего цвета, подходит к стеллажу с наименованием «Кофе», с одной из полок указанного стеллажа берет кофе в двух пакетах зеленого цвета и, отойдя от указанного стеллажа, убирает два пакета с кофе в пакет из полимерного материала синего цвета. Далее указанный мужчина, держа в руке пакет из полимерного материала синего цвета, в который он сложил два пакета с кофе, выходит из отдела магазина, где расположен стеллаж с наименованием «Кофе». При открытии 2 файла имеется видеозапись продолжительностью 00 мин. 33 сек., звук отсутствует. Видеозапись начинается 16:06:21, на экране указана дата 21.04.2023 г. Камера направлена на кассовую зону магазина. На видеозаписи видно, как в 16:06:25 к ближней кассе подходит мужчина, одетый в куртку темного цвета, под курткой рубашка светлого цвета, штаны светло-коричневого цвета, обувь темного цвета, на голове кепка черного цвета, в правой руке трость темного цвета, мужчина хромает на одну ногу, в руке пакет из полимерного материала синего цвета. Указанный мужчина проходит мимо кассы, ничего не оплачивая, и уходит за пределы территории магазина. При открытии 3 файла имеется видеозапись продолжительностью 00 мин. 19 сек., звук отсутствует. Видеозапись начинается 16:06:49, на экране указана дата 21.04.2023 г. Камера направлена на территорию, расположенную перед выходом из магазина. На видеозаписи видно, как в 16:06:52 на указанную территорию выходит мужчина, одетый в куртку темного цвета, под курткой рубашка светлого цвета, штаны светло-коричневого цвета, обувь темного цвета, на голове кепка черного цвета, в правой руке трость темного цвета, мужчина хромает на одну ногу, в руке пакет из полимерного материала синего цвета. Далее на видеозаписи видно, как указанный мужчина идет по направлению выхода из магазина. ФИО1, узнал себя /т.4 л.д.147-153/; постановлением мирового судьи судебного участка 

<

адрес> 

<

адрес> по делу № от 25.08.2022 года о назначении административного наказания, согласно которому 25.08.2022 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 80 часов, постановление вступило в законную силу 06.09.2022 года /т.5 л.д.22-23/; постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от 27.08.2022 года по делу № о назначении административного наказания, согласно которому 27.08.2022 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, то есть за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, постановление вступило в законную силу 23.09.2022 года. /т.5 л.д.49/; 

по преступлению от 21.04.2023 года в 16.42 часов: сообщением о преступлении КУСП № от 24.04.2023 года, согласно которому 

<

данные изъяты> сообщает о хищении товара на сумму 4200 рублей в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> /т.1 л.д.83/; заявлением Свидетель №1 КУСП № от 24.04.2023 года, согласно которому он просит привлечь к ответственности неизвестного ему мужчину, который 21.04.2023 года около 16 часов 42 минут, совершил хищение из магазина «Смарт», принадлежащего ООО «Сладкая жизнь плюс», расположенному по адресу: 

<

адрес>, продукцию: кофе Jacobs Monarch растворимый пакет 400 г в количестве 4 штук по цене 720 рублей 87 копеек без НДС, тем самым причинив материальный ущерб 

<

данные изъяты>» на общую сумму 2883 рубля 48 копеек. Товар в магазин не возвращен. /т.1 л.д.86/; протоколом осмотра места происшествия от 25.04.2023 года, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>. В торговом зале данного магазина с левой стороны расположены магазины, а также оборудовано место для сотрудника охраны магазина. С правой стороны расположены кассовые зоны в количестве 7 штук. За кассовой зоной расположены стеллажи с различной продукцией, а также оборудована зона с морозильной камерой. Также имеется зона для директора магазина, оборудованная столом и компьютером /т.1 л.д.118-121/; протоколом выемки от 05.09.2023 года, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО24 были изъяты: товарная накладная № от 16.04.2023 г., CD-R диск с видеозаписью от 21.04.2023 г. /т.1 л.д.144-145/; протоколом осмотра документов от 05.09.2023 года, согласно которому осмотрена товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, грузополучателем является ООО «Сладкая жизнь плюс», 

<

адрес>. В приведенной таблице на 3 странице в п. 37 указано наименование товара: кофе 

<

данные изъяты> без учета НДС за 1 единицу товара 720 рублей 87 копеек /т.1 л.д.146-147, 148-150/; протоколом осмотра предметов от 14.10.2023 года, согласно которому осмотрен CD-R диск. Видеозапись просматривалась с участием подозреваемого ФИО1, защитника ФИО15 Имеется 2 файла. При открытии 1 файла имеется видеозапись продолжительностью 00 мин. 42 сек., звук отсутствует. Видеозапись начинается 16:41:34, на экране указана дата 21.04.2023 г. Камера направлена на отдел торгового зала магазина, где расположен стеллаж с наименованием «Кофе». На видеозаписи видно, как в 16:41:39 в данный отдел магазина заходит мужчина, одетый в куртку темного цвета, под курткой рубашка светлого цвета, штаны светло-коричневого цвета, обувь темного цвета, на голове кепка черного цвета, в правой руке трость темного цвета и пакет из полимерного материала синего цвета, мужчина хромает на одну ногу. Указанный мужчина подходит к стеллажу с наименованием 

<

данные изъяты> и в 16:41:56 из коробки, находящейся под полкой указанного стеллажа, берет 4 зеленых пакета с кофе, которые складывает в пакет из полимерного материала синего цвета, находящийся при нем. Далее указанный мужчина, держа в руке пакет из полимерного материала синего цвета, в который он сложил четыре пакета с кофе, выходит из отдела магазина, где расположен стеллаж с наименованием «Кофе». При открытии 2 файла имеется видеозапись продолжительностью 00 мин. 12 сек., звук отсутствует. Видеозапись начинается 16:42:53, на экране указана дата 21.04.2023 г. Камера направлена на кассовую зону магазина. На видеозаписи видно, как в 16:42:57 к ближней кассе подходит мужчина, одетый в куртку темного цвета, под курткой рубашка светлого цвета, штаны светло-коричневого цвета, обувь темного цвета, на голове кепка черного цвета, в правой руке трость темного цвета, мужчина хромает на одну ногу, в левой руке пакет из полимерного материала синего цвета. Указанный мужчина проходит мимо кассы, ничего не оплачивая, и уходит за пределы территории магазина. ФИО1 узнал себя /т.4 л.д.147-153/; 

по преступлению от 29.06.2023 года: сообщением о преступлении КУСП № от 29.06.2023 года, согласно которому, Свидетель №2 сообщает о попытке кражи товара в магазине 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. /т.1 л.д.175/; заявлением ФИО12 КУСП № от 29.06.2023 года, согласно которому он просит привлечь к ответственности неизвестного ему мужчину, который 29.06.2023 года, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 15 часов 22 минут по 15 часов 26 минут пытался похитить товарно-материальные ценности на общую сумму 2675 рублей 03 копейки /т.1 л.д.178/; протоколом осмотра места происшествия от 29.06.2023 года, согласно которому осмотрен торговый зал магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>. Вход в магазин оборудован автоматическими дверьми. От входа расположена кассовая зона, состоящая из 3 касс. Налево расположен торговый зал, где представлены товарно-материальные ценности различных ценовых категорий и наименований: продукты питания, бытовая химия, товары промышленной группы, косметика, алкоголь, табак /т.1 л.д.181-184/; протоколом выемки от 07.09.2023 года, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО12 изъяты: товарно-транспортная накладная № от 24.05.2023 г.; товарно-транспортная накладная № от 28.05.2023 г.; товарно-транспортная накладная № от 24.05.2023 г.; товарно-транспортная накладная № от 24.05.2023 г.; CD-R диск с видеозаписью от 29.06.2023 года; 2 флакона шампуня для волос 

<

данные изъяты>; 3 флакона шампуня для волос 

<

данные изъяты> 1 флакон бальзама для волос 

<

данные изъяты> 2 флакон шампуня для волос 

<

данные изъяты> /т.2 л.д.3-5/; протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 1) товарно-транспортная накладная № от 24.05.2023 г., получателем является: 

<

адрес>, Магнит 

<

данные изъяты> В приведенной ниже таблице указано наименование товара: 

<

данные изъяты> цена без учета НДС за 1 единицу товара 371 рубль 38 копеек. 2) товарно-транспортная накладная № от 28.05.2023 г., получателем является: 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> В приведенной ниже таблице указано наименование товара: 

<

данные изъяты> цена без учета НДС за 1 единицу товара 357 рублей 28 копеек. 3) товарно-транспортная накладная №

<

данные изъяты> от 24.05.2023 г., получателем является: 

<

адрес> 

<

данные изъяты> В приведенной ниже таблице указано наименование товара: 

<

данные изъяты> за 1 единицу товара 373 рубля 81 копейка. 4) товарно-транспортная накладная № от 24.05.2023 г., получателем является: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>». В приведенной ниже таблице указано наименование товара: 

<

данные изъяты> за 1 единицу товара 311 рублей 30 копеек. 5) 2 флакона шампуня для волос 

<

данные изъяты> 400 мл, каждый. Флаконы выполнены из пластикового материала сиреневого цвета. На этикетке с лицевой стороны, сверху имеется наименование 

<

данные изъяты> ниже имеется цветное изображение, под которым имеется надпись «увлажняющий шампунь». На оборотной стороне также имеется этикетка, на которой указано: состав, свойства, производитель, применение, указан объем «400 мл». Крышки флаконов выполнены из пластикового материала прозрачного цвета. 6) 3 флакона шампуня для волос 

<

данные изъяты>, каждый. Флаконы выполнены из пластикового материала зеленого цвета. На этикетке с лицевой стороны, сверху имеется наименование «

<

данные изъяты> ниже имеется надпись 

<

данные изъяты> шампунь», под которой имеется цветное изображение. На оборотной стороне также имеется этикетка, на которой указано: состав, свойства, производитель, применение, указан объем «400 мл». Крышки флаконов выполнены из пластикового материала зеленого цвета. 7) 1 флакон бальзама для волос ELSEVE Полное восстановление 400 мл. Флакон выполнен из пластикового материала белого цвета. На этикетке с лицевой стороны, сверху имеется наименование 

<

данные изъяты> Восстанавливающий бальзам», ниже имеется цветное изображение. На оборотной стороне также имеется этикетка, на которой указано: состав, свойства, производитель, применение, указан объем «400 мл». Крышка флакона расположена внизу, выполнена из пластикового материала красного цвета. 8) 2 флакона шампуня для волос 

<

данные изъяты> мл, каждый. Флаконы выполнены из пластикового материала оранжевого цвета. На этикетке с лицевой стороны, сверху имеется наименование «

<

данные изъяты> шампунь, ниже имеется цветное изображение. На оборотной стороне также имеется этикетка, на которой указано: состав, свойства, производитель, применение, указан объем «400 мл». Крышки флаконов выполнены из пластикового материала оранжевого цвета /т.2 л.д.6-8, 9-20/; протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен CD-R диск. Видеозапись просматривалась с участием подозреваемого ФИО1, защитника ФИО15 При открытии файла имеется видеозапись продолжительностью 00 мин. 49 сек., звук отсутствует. Камера направлена на отдел магазина, где расположен стеллаж с различными шампунями. На видеозаписи видно, как возле указанного стеллажа стоит мужчина, одетый в жилет темного цвета, под жилетом рубашка с коротким рукавом светлого цвета, джинсы синего цвета, обувь темного цвета, на голове кепка черного цвета, в руке покупательская корзина черного цвета, через плечо сумка черного цвета. Указанный мужчина, находясь возле данного стеллажа, с одной из полок, складывает в покупательскую корзину черного цвета 8 флаконов с шампунем и уходит от указанного стеллажа. Далее видеозапись переключается на другую камеру, направленную на отдел магазина, где расположены стеллажи с товаром разных наименований. На видеозаписи видно, как мужчина, одетый в жилет темного цвета, под жилетом рубашка с коротким рукавом светлого цвета, джинсы синего цвета, обувь темного цвета, на голове кепка черного цвета, в руке покупательская корзина черного цвета, через плечо сумка черного цвета, перекладывает товар, находящийся в покупательской корзине черного цвета, в сумку черного цвета, находящуюся при нем, и уходит из указанного отдела. Далее видеозапись переключается на камеру, направленную на кассовую зону. На видеозаписи видно, как мужчина, одетый в жилет темного цвета, под жилетом рубашка с коротким рукавом светлого цвета, джинсы синего цвета, обувь темного цвета, на голове кепка черного цвета, через плечо сумка черного цвета, выкладывает товар из находящейся при нем сумки черного цвета около выхода из магазина, возле стоит сотрудник магазина. Далее видеозапись останавливается. ФИО1 узнал себя. /т.4 л.д.147-153/; 

по преступлению от 05.07.2023 года: сообщением о преступлении КУСП № от 06.07.2023 года, согласно которому, ФИО16 сообщает о том, что по видеозаписи был выявлен факт хищения товар в магазине по адресу: 

<

адрес>А, на сумму 2232 рубля 86 копеек. /т.1 л.д.197/; заявлением ФИО12 КУСП № от 06.07.2023 года, согласно которому он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 05.07.2023 года в 13 часов 40 минут по адресу: г. 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>А совершил хищение товара, а именно: лак для волос в количестве 8 штук, тем самым причинив АО «Тандер» материальный ущерб в сумме 2232 рубля 86 копеек. /т.1 л.д.198/; протоколом осмотра места происшествия от 06.07.2023 года, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: 

<

адрес> г. 

<

адрес>. Вход в торговый зал оборудован автоматическими дверями. На территории торгового зала расположены полки со стеллажами, где для продажи выставлены бытовая химия, средства личной гигиены, товары для дома. Со слов заявителя 05.07.2023 года около 13 часов 40 минут неизвестный ранее мужчина, находясь в отделе, где для продажи выставлены средства личной гигиены, похитил 8 баллонов с лаком для волос общей стоимостью 2232 рублей 86 копеек. /т.1 л.д.200/; протоколом выемки от 07.09.2023 года, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО12 изъяты: товарная накладная № от 03.02.2023 г.; товарная накладная № от 09.06.2023 г., CD-R диск с видеозаписью от 05.07.2023 года. /т.2 л.д.3-5/; протоколом осмотра документов от 07.09.2023 года, согласно которому осмотрены: 1) товарная накладная № от 03.02.2023 г., грузополучателем является: 

<

данные изъяты>» 

<

адрес> 

<

адрес>. В приведенной ниже таблице на 3-м листе в п. 74 указано наименование товара: 

<

данные изъяты> мл цена без учета НДС за 1 единицу товара 267 рублей 28 копеек. 2) товарная накладная № от 09.06.2023 г., грузополучателем является: 

<

данные изъяты>» 

<

адрес> 

<

адрес>. В приведенной ниже таблице на 2-м листе в п.73 указано наименование товара: 

<

данные изъяты> 250 мл цена без учета НДС за 1 единицу товара 283 рубля 05 копеек. /т.2 л.д.6-8, 9-20/; протоколом осмотра предметов от 14.10.2023 года, согласно которому осмотрен CD-R диск. Видеозапись просматривалась с участием подозреваемого ФИО1, защитника ФИО15 При открытии файла имеется видеозапись продолжительностью 01 мин. 43 сек. Видеозапись записана с экрана компьютера. На видеозаписи видно, что камера направлена на вход на территорию торгового зала магазина, где расположены стеллажи с различными товарами. На видеозаписи видно, как на территорию торгового зала заходит мужчина, одетый в рубашку с коротким рукавом светлого цвета, джинсы синего цвета, обувь темного цвета, через плечо сумка черного цвета. Далее видеозапись переключается на камеру, направленную на отдел магазина, где расположен стеллаж, на котором выставлены: краска и лаки для волос разных наименований. Указанный мужчина, находясь возле стеллажа с краской и лаками для волос, некоторое время оглядывается по сторонам, а затем начинает брать с четвертой полки указанного стеллажа флаконы с лаком для волос и складывать их в сумку, которая находится при нем, всего данный мужчина взял с полки стеллажа 8 флаконов с лаком. Далее на видеозаписи видно, как указанный мужчина уходит от стеллажа с лаками для волос и уходит с территории торгового зала магазина, не оплачивая товар. ФИО1 узнал себя /т.4 л.д.147-153/; постановлением мирового судьи судебного участка 

<

адрес> 

<

адрес> по делу № от 25.08.2022 года о назначении административного наказания, согласно которому 25.08.2022 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 80 часов, постановление вступило в законную силу 06.09.2022 года. /т.5 л.д.22-23/; постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> от 27.08.2022 года по делу № о назначении административного наказания, согласно которому 27.08.2022 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, постановление вступило в законную силу 23.09.2022 года. /т.5 л.д.49/; 

по преступлению от 03.08.2023 года: сообщением о преступлении КУСП № от 11.08.2023 года, согласно которому, администратор 

<

данные изъяты>» ФИО17 сообщает о хищении товара, установлено по видеокамерам, на сумму 3823 рубля 50 копеек без НДС по адресу: 

<

адрес> г.

<

адрес>. 1/т.2 л.д.33/; заявлением Свидетель №4 КУСП № от 11.08.2023 года, согласно которому он просит привлечь к ответственности неизвестного ему мужчину, который 03.08.2023 года около 09 часов 40 минут, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> тайно похитил товарно-материальные ценности на сумму 3824 рубля 57 копеек без учета НДС, вследствие чего, юридическому лицу 

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб на общую сумму 3824 рубля 57 копеек без НДС. Товар в торговый зал не возвращен /т.2 л.д.34/; протоколом осмотра места происшествия от 11.08.2023 года, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>А пом.1. Вход в магазин оснащен автоматическими дверьми. По периметру всего магазина находятся стеллажи и витрины с продукцией принадлежащей 

<

данные изъяты>». Магазин пристроен к жилому дому. С левой стороны располагается кассовая зона. Рядом с кассовой зоной находится отдел с выпечкой /т.2 л.д.35-38/; протоколом выемки от 04.10.2023 года, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО23 на основании постановления о выемки от 04.10.2023 года были изъяты: -CD-R диск с видеозаписью от 03.08.2023 г.; инвентаризационный акт № от 07.08.2023 г.; счет-фактура № от 29.06.2023 г.; счет-фактура № от 10.01.2023 г.; счет-фактура № от 07.07.2023 г. /т.2 л.д.76-77/; протоколом осмотра документов от 04.10.2023 года, согласно которому осмотрены: 1) инвентаризационный акт №х0292300007391 от 07.08.2023 г., 07.08.2023, фиксация остатков: 07.08.2023. В приведенной ниже таблице имеется наименование товаров: R.SP.Шок.КЕШЬЮ мол.сол.кеш.100г ALFRED R, фактическое количество – 0, по данным учета – 3, разница по количеству - 3, разница по сумме – 248,40; 

<

данные изъяты>, фактическое количество – 0, по данным учета – 14, разница по количеству - 14, разница по сумме – 1231,72; 

<

данные изъяты>, фактическое количество – 0, по данным учета – 9, разница по количеству - 9, разница по сумме – 791,84; 

<

данные изъяты>, фактическое количество – 0, по данным учета – 20, разница по количеству - 20, разница по сумме - -747,44. 2) счет-фактура №RVKS-9850 от 10.01.2023 г., грузополучателем является ООО «Агроторг», 

<

адрес>А. В приведенной таблице на 10 странице в пункте 105 указано наименование товара: шоколад 

<

данные изъяты> цена без учета НДС за 24 единицы товара 1987 рублей 20 копеек. 3) счет-фактура № от 29.06.2023 г., грузополучателем является 

<

данные изъяты>», 

<

адрес>А. В приведенной таблице на 19 странице в пункте 215 указано наименование товара: шоколад 

<

данные изъяты> темный цена без учета НДС за 10 единиц товара 879 рублей 83 копейки; в пункте 216 указано наименование товара: шоколад 

<

данные изъяты> молочный цена без учета НДС за 22 единицы товара 1935 рублей 64 копейки. 4) счет-фактура №

<

данные изъяты> от 07.07.2023 г., грузополучателем является ООО «Агроторг», 

<

адрес>А. В приведенной таблице на 11 странице в пункте 126 указано наименование товара: шоколад 

<

данные изъяты> молочный цена без учета НДС за 60 единиц товара 4658 рублей 00 копеек. /т.2 л.д.78-79, 80-210/; протоколом осмотра предметов от 14.10.2023 года, согласно которому осмотрен CD-R диск. Видеозапись просматривалась с участием подозреваемого ФИО1, защитника ФИО15 При открытии 1 файла под наименованием «Вход» имеется видеозапись продолжительностью 00 мин. 30 сек. Видеозапись начинается 09:41:26, на экране указана дата 03.08.2023 г. Камера направлена на вход в магазин. На видеозаписи видно, как в 09:41:34 в магазин заходит мужчина, одетый в футболку темного цвета, штаны темного цвета, обувь темного цвета, на голове кепка темного цвета, через плечо сумка темного цвета. Указанный мужчина берет покупательскую корзину черного цвета и проходит на территорию магазина. При открытии 2 файла под наименованием «Кража шоколада» имеется видеозапись продолжительностью 00 мин. 50 сек. Видеозапись начинается 09:42:44, на экране указана дата 03.08.2023 г. Камера направлена на отдел торгового зала магазина, где расположен стеллаж с шоколадом разных наименований. На видеозаписи видно, что в 09:42:54 к указанному стеллажу подходит мужчина, одетый в футболку темного цвета, штаны темного цвета, обувь темного цвета, на голове кепка темного цвета, через плечо сумка темного цвета, в руках покупательская корзина черного цвета. Данный мужчина с полки указанного стеллажа начинает брать плитки шоколада и складывает их в покупательскую корзину черного цвета. Далее данный мужчина уходит из указанного отдела магазина, держа в руках покупательскую корзину черного цвета, в которой находятся плитки шоколада. При открытии 3 файла под наименованием «В сумку» имеется видеозапись продолжительностью 01 мин. 15 сек. Видеозапись начинается 09:43:23, на экране указана дата 03.08.2023 г. Камера направлена на отдел торгового зала магазина, где расположены стеллажи с товаром разных наименований. На видеозаписи видно, как в 09:43:38 проходе между стеллажами указанного отдела магазина останавливается мужчина, одетый в футболку темного цвета, штаны темного цвета, обувь темного цвета, на голове кепка темного цвета, через плечо сумка темного цвета, в руках покупательская корзина черного цвета, и начинает перекладывать товар, находящийся в покупательской корзине черного цвета, в сумку темного цвета, находящуюся при нем. Далее указанный мужчина, переложив весь товар, уходит из данного отдела магазина. При открытии 4 файла под наименованием «Выход» имеется видеозапись продолжительностью 00 мин. 20 сек. Видеозапись начинается 09:44:43, на экране указана дата 03.08.2023 г. Камера направлена на вход-выход из магазина. На видеозаписи видно, как в 09:44:59 из магазина, минуя кассовую зоны, выходит мужчина, одетый в футболку темного цвета, штаны темного цвета, обувь темного цвета, на голове кепка темного цвета, через плечо сумка темного цвета, оставляя перед выходом пустую покупательскую корзину черного цвета. ФИО1 узнал себя /т.4 л.д.147-153/;

по преступлению от 28.08.2023 года: сообщением о преступлении КУСП № от 01.09.2023 года, согласно которому директор Свидетель №3. сообщает о хищении товара 28.08.2023 года в магазине «

<

данные изъяты> обнаружено по видеокамерам, на сумму 3208 рублей 49 копеек по адресу: 

<

адрес>. /т.3 л.д.1/; заявлением Свидетель №3 КУСП № от 01.09.2023 года, согласно которому она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 28.08.2023 года в период времени с 11 часов 38 минут по 11 часов 45 минут, находясь в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, похитило товарно-материальные ценности, в следствии чего юридическому лицу 

<

данные изъяты> был причинен материальный ущерб на общую сумму 3208 рублей 49 копеек без учета НДС. /т.3 л.д.3/; протоколом осмотра места происшествия от 01.09.2023 года, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Вход в магазин оснащен автоматическими дверьми. От входа с левой стороны расположена кассовая зона, состоящая из 4 касс. От кассовой зоны прямо расположено помещение торгового зала, где на витринах и стеллажах представлены товарно-материальные ценности различных наименований и ценовых категорий. Под товарами имеются бумажные ценники. Товары представлены отделами: сопутствующие товары, молочный, гастроном, рыбный, мясной гастроном, консервы, замороженная продукция. В магазине имеется 16 камер видеонаблюдения: 2 наружного, 14 внутреннего. /т.3 л.д.4-7/; протоколом выемки от 05.10.2023 года, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО20 изъяты: CD-R диск с видеозаписью от 28.08.2023 г.; счет-фактура № от 27.01.2023 г.; счет-фактура № от 19.08.2023 г.; счет-фактура № от 16.06.2023 г.; счет-фактура № от 09.08.2023 г.; счет-фактура № от 13.08.2023 г.; счет-фактура № от 15.05.2023 г., инвентаризационный акт №. /т.3 л.д.56-57/; протокол осмотра документов от 05.10.2023 года, согласно которому осмотрены: 1) счет-фактура № от 27.01.2023 г., грузополучателем является 

<

данные изъяты>», 

<

адрес>. В приведенной таблице на 7 странице в пункте 75 указано наименование товара: дезодорант 

<

данные изъяты>. шарик. цена без учета НДС за 30 единиц товара 7483 рубля 25 копеек. 2) счет-фактура № от 19.08.2023 г., грузополучателем является 

<

данные изъяты>», 

<

адрес>. В приведенной таблице на 32 странице в пункте 372 указано наименование товара: антиперспирант 

<

данные изъяты> цена без учета НДС за 6 единиц товара 1313 рублей 45 копеек; на странице 36 в пункте 422 указано наименование товара: антиперсперант 

<

данные изъяты> спрей цена без учета НДС за 6 единиц товара 722 рубля 35 копеек, на странице 48 в пункте 568 указано наименование товара: антиперсперант 

<

данные изъяты> ролик цена без учета НДС за 6 единиц товара 544 рубля 85 копеек. 3) счет-фактура №RVKS-197114 от 16.06.2023 г., грузополучателем является ООО «Агроторг», 

<

адрес>. В приведенной таблице на 42 странице в пункте 495 указано наименование товара: антиперсперант 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ролик цена без учета НДС за 12 единиц товара 1995 рублей 10 копеек. 4) счет-фактура №№ от 09.08.2023 г., грузополучателем является 

<

данные изъяты>», 

<

адрес>. В приведенной таблице на 12 странице в пункте 139 указано наименование товара: дезодорант 

<

данные изъяты> женский цена без учета НДС за 6 единиц товара 997 рублей 55 копеек, на 13 странице в пункте 142 указано наименование товара: дезодорант 

<

данные изъяты> цена без учета НДС за 6 единиц товара 1689 рублей 85 копеек. 5) счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, грузополучателем является 

<

данные изъяты>», 

<

адрес>. В приведенной таблице на 14 странице в пункте 158 указано наименование товара: антиперсперант 

<

данные изъяты> шарик. цена без учета НДС за 6 единиц товара 997 рублей 55 копеек. 6) счет-фактура №RVKS-158591 от ДД.ММ.ГГГГ, грузополучателем является 

<

данные изъяты>», 

<

адрес>. В приведенной таблице на 7 странице в пункте 79 указано наименование товара: дезодорант 

<

данные изъяты> роликовый цена без учета НДС за 12 единиц товара 1751 рубль 80 копеек. 7) инвентаризационный акт № от 28.08.2023 г., имеется наименование товаров: 

<

данные изъяты>, фактическое количество – 0, по данным учета – 1, разница по количеству - 1, разница по сумме – 145,98.; OLD 

<

данные изъяты>, фактическое количество – 4, по данным учета – 6, разница по количеству - 2, разница по сумме – 563,28.; 

<

данные изъяты>, фактическое количество – 4, по данным учета – 8, разница по количеству - 4, разница по сумме – 665,04.; 

<

данные изъяты>, фактическое количество – 18, по данным учета – 19, разница по количеству - 1, разница по сумме – 249,44.; 

<

данные изъяты>, фактическое количество – 8, по данным учета – 9, разница по количеству - 1, разница по сумме – 166,26.; 

<

данные изъяты> 40мл, фактическое количество – 1, по данным учета – 5, разница по количеству - 4, разница по сумме – 875,64.; 

<

данные изъяты>, фактическое количество – 2, по данным учета – 3, разница по количеству - 1, разница по сумме – 120,39.; 

<

данные изъяты> фактическое количество – 5, по данным учета – 6, разница по количеству - 1, разница по сумме – 90,81.; 

<

данные изъяты>.50мл, фактическое количество – 7, по данным учета – 9, разница по количеству - 2, разница по сумме – 332,52 /т.3 л.д.58-60, 61-234, т.4 л.д.1-104/; протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен торговый CD-R диск. Видеозапись просматривалась с участием подозреваемого ФИО1, защитника ФИО15 При открытии 1 файла имеется видеозапись продолжительностью 00 мин. 13 сек. Видеозапись записана с экрана монитора компьютера. На видеозаписи камера направлена на вход в магазин. На 12 секунде на видеозаписи на экране монитора компьютера внизу можно увидеть дату ДД.ММ.ГГГГ и время 11:37:13 видеозаписи. На видеозаписи видно, как в магазин заходит мужчина, одетый в жилет темного цвета, под жилетом футболка с коротким рукавом светлого цвета, штаны темного цвета, обувь темного цвета, на голове кепка темного цвета, в руке трость, на плече сумка темного цвета. При открытии 2 файла имеется видеозапись, записанная с экрана монитора компьютера, продолжительностью 01 мин. 16 сек. На видеозаписи видно время 11:37:41, камера направлена на отдел магазина, где расположены стеллажи с товаром разных наименований. На видео видно, что в указанный отдел заходит мужчина, одетый в жилет темного цвета, под жилетом футболка с коротким рукавом светлого цвета, штаны темного цвета, обувь темного цвета, на голове кепка темного цвета, в руке трость, на плече сумка темного цвета. Указанный мужчина подходит к стеллажу, расположенному слева и в 11:37:50 начинает брать с полок стеллажа товар, складывая его в сумку, находящуюся при нем. Далее видеозапись останавливается. ФИО1 узнал себя /т.4 л.д.147-153/. 

Непосредственно исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит собранными в соответствии с требованиями УПК РФ, относимыми, допустимыми и достаточными для постановления обвинительного приговора.

Преступные действия ФИО1, суд квалифицирует:

- по преступлениям от 21.04.2023 года в 16.05 часов, от 05.07.2023 года, по каждому по ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по преступлениям от 21.04.2023 года в 16.42 часов, от 03.08.2023 года, от 28.08.2023 года, по каждому по ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

- по преступлению от 29.06.2023 года по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества.

К такому выводу суд пришел по следующим основаниям.

При квалификации действий ФИО1 по ч.1 ст.158, ст.158.1, ч.3 ст.30 ч.1 ст.158, ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации суд исходит из непосредственно исследованных в судебном заседании доказательств и установленных обстоятельств, а именно исходя из показаний представителей потерпевших, свидетелей. Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал в полном объеме, дал в ходе предварительного расследования признательные показания, которые подтвердил в ходе судебного следствия, данные показания подтверждаются другими собранными по делу доказательствами: сообщениями о преступлениях, заявлениями представителя потерпевшего, протоколами осмотра места происшествия, постановлением мирового судьи судебного участка Ковернинского судебного района 

<

адрес> по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, протоколами выемок и осмотра, товарной накладной, актом инвентаризации, файлами видеонаблюдения на СД-дисках.

Согласно правовой позиции Конституционного Суда РФ, допрос дознавателя и следователя о содержании показаний, данных в ходе досудебного производства подозреваемым или обвиняемым, противоречит уголовно-процессуальному закону. В равной степени это относится к сотруднику полиции, который осведомлен об обстоятельствах дела при исполнении им своих должностных обязанностей. Таким образом, показания свидетеля ФИО19, Свидетель №6 об обстоятельствах, ставших им известными со слов сотрудников магазинов, судом признаются недопустимыми и не принимаются во внимание при оценке доказательств по делу.

При квалификации действий ФИО1 по преступлениям от 21.04.2023 года в 16.05 часов, от 05.07.2023 года, по каждому по ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации судом установлено, что ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно:

- 21.04.2023 года около 16 часов 05 минут, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем свободного доступа, похитил товар, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 1441 рубль 74 копейки.

- 05.07.2023 года около 13 часов 40 минут, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, похитил товар, причинив 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 2232 рубля 86 копеек.

Постановлением мирового судьи 

<

адрес> 

<

адрес> по делу № от 25.08.2022 года о назначении административного наказания, согласно которому 25.08.2022 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 80 часов, постановление вступило в законную силу 06.09.2022 года. Постановлением мирового судьи судебного участка 

<

адрес> 

<

адрес> от 27.08.2022 года по делу № о назначении административного наказания, согласно которому 27.08.2022 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, постановление вступило в законную силу 23.09.2022 года. Наказание в виде обязательных работ ФИО1 не отбыто. Наказание в виде административного ареста ФИО1 отбыл 04.09.2022 года. В соответствие со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

Кроме того, судом установлено, что ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно:

- 21.04.2023 года около 16 часов 42 минут, находясь в торговом зале магазина «Смарт», расположенного по адресу: 

<

адрес>, похитил товар, причинив ООО «Сладкая жизнь плюс» материальный ущерб на общую сумму 2883 рубля 48 копеек.; 

- 29.06.2023 года в период времени с 15 часов 22 минут по 15 часов 26 минут, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, похитил товар на общую сумму 2765 рублей 03 копейки. Однако, довести свой преступный умысел до конца и распорядиться похищенным товаром по своему усмотрению, ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как после прохождения кассовой зоны был задержан с похищенным товаром сотрудником магазина «Магнит». В случае доведения своих преступных действий до конца, ФИО1 причинил бы 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 2765 рублей 03 копейки; 

- 03.08.2023 года около 09 часов 43 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> г.

<

адрес>ФИО2 

<

адрес>А, похитил товар, причинив ООО «Агроторг». материальный ущерб на общую сумму 3824 рубля 54 копейки;

- 28.08.2023 года около 11 часов 37 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, похитил товар, причинив ООО «Агроторг». материальный ущерб на общую сумму 3209 рублей 36 копейки.

Состав преступлений от 21.04.2023 года в 16.05 часов, от 21.04.2023 года в 16.42 часов, от 05.07.2023 года, от 03.08.2023 года и от 28.08.2023 года является оконченным, поскольку ФИО1 распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Преступные действия по преступлению от 29.06.2023 года в отношении АО «Тандер» не были доведены ФИО1 до конца по независящим от его воли обстоятельствам, так как были пресечены сотрудниками магазина, в связи с чем, его действия правильно квалифицированы по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

По преступлениям от 21.04.2023 года в 16.05 часов и от 21.04.2023 года в 16.42 часов в отношении 

<

данные изъяты> плюс» умысел у ФИО1 возникал каждый раз самостоятельно, что подтверждается показаниями подсудимого, согласно которым 21.04.2023 года он дважды ходил в магазин 

<

данные изъяты> первый раз взял 2 упаковки кофе, которые отнес домой, после чего решил еще раз сходить в магазин 

<

данные изъяты>, так как первый раз получилось. Далее он купил большой пакет и пошел в магазин «Смарт», где взял 4 упаковки кофе.

Место и время совершенных преступлений подтверждается показаниями представителей потерпевших и свидетелей, а также сообщениями о происшествии и записью камер видеонаблюдения.

Мотив совершения каждого преступления корыстный, так как ФИО1 желал похитить товар из магазина, распорядился им по собственному усмотрению.

Хищение чужого имущества по каждому преступлению является тайным, так как согласно показаниям подсудимого ФИО1 о том, что при совершении каждого преступления он убедился, что за его действиями никто не наблюдал.

Суд оценивает доказательства в соответствии со ст.17 УПК РФ по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности вышеприведенных и непосредственно исследованных в судебном заседании доказательств, руководствуясь законом.

Каких - либо существенных нарушений требований уголовно - процессуального законодательства при получении и собирании доказательств по данному уголовному делу, а также каких - либо нарушений уголовно - процессуального закона, стеснивших законные права подсудимого, судом не установлено.

Проанализировав всю совокупность доказательств, представленных органами дознания, которые проверены и исследованы в судебном заседании, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений доказана.

По делу заявлены гражданские иски о взыскании с ФИО1 в счет возмещения причиненного материального ущерба: представителем потерпевшего 

<

данные изъяты>» ФИО20 в сумме 7033 рубля 90 копеек, представителем потерпевшего 

<

данные изъяты> ФИО25 в сумме 2232 рублей 86 копеек, представителем потерпевшего 

<

данные изъяты>» ФИО24 в сумме 4325 рублей 22 копейки, которые с учетом требований ст.1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, с учетом документального подтверждения и признания подсудимым, суд находит подлежащими удовлетворению в полном объеме. 

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО1 на учете у врача психиатра не стоит /т.4 л.д.191/; на учете 

<

данные изъяты> /т.4 л.д.193/; разведен, 

<

данные изъяты> л.д.195-196/, на воинском учете не состоит и не состоял /т.4 л.д.198/, по месту жительства характеризуется как склонный к совершению преступлений и правонарушений /т.4 л.д.201/.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, 

<

данные изъяты>

Вменяемость ФИО1 у суда сомнений не вызывает.

Оснований для освобождения ФИО1 от наказания не имеется.

При назначении наказания, суд руководствуется требованиями ст.ст.6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, общими принципами назначения наказания, предусмотренными Уголовным законом, согласно которому наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия его жизни.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому преступлению суд признает согласно п. «г» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации 

<

данные изъяты>2020 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии с ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и близких родственников, в связи с имеющимися заболеваниями. 

Согласно п. «и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации по каждому преступлению объяснения ФИО1 от 24 апреля, 29 июня, 08 июля, 17 августа, ДД.ММ.ГГГГ /т.1 л.д.92, 112, 189, 204, т.2 л.д.49, т.3 л.д.13/, суд не признает в качестве явки с повинной, а также участие в ходе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ /т.4 л.д.147-153/ в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления, так как ФИО1 при даче объяснения не указал каких-либо сведений об обстоятельствах совершения преступления до этого неизвестных органу предварительного расследования, и давал их после его задержания по каждому преступлению, в условиях очевидности, в ходе участия при осмотре записи камер видеонаблюдения узнал себя и дал признательные показания, какой-либо информации, имеющей значение для установления обстоятельств совершенных преступлений, органам предварительного расследования не представил и каких-либо действий, позволяющих сделать вывод о его позитивном постпреступном поведении, направленном на активное содействие раскрытию и расследованию преступления, не совершал. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого по каждому преступлению, согласно п. «а» ч.1 ст.63 Уголовного кодекса Российской Федерации, является рецидив преступлений, так как судим 08.10.2019 года к реальному лишению свободы за совершение умышленного преступления средней тяжести, в соответствии с ч.1 ст.18 Уголовного кодекса Российской Федерации ФИО1 совершил преступления в условиях рецидива преступлений.

Принимая во внимание личность подсудимого, состояние его здоровья и близких родственников, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств по каждому преступлению, конкретные обстоятельства совершенных преступлений, характеризующий материал, в связи с чем, в целях исправления осужденного, суд не находит возможным применить положения ч.1 ст.62, ст.73, ст.64, ч.3 ст.68 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначает в целях исправления осужденного наказание в рамках санкций соответствующих статей в виде реального лишения свободы с учетом требований ч.2 ст.68 Уголовного кодекса Российской Федерации, при отсутствии каких-либо обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, отсутствием совокупности смягчающих вину обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и свидетельствующих о наличии оснований для применения ч.3 ст.68 Уголовного кодекса Российской Федерации, срок лишения свободы определяется судом с учётом тяжести совершенного преступления, а по преступлению от 29.06.2023 года с учетом стадии совершения преступления с применением положений ч.3 ст.66 Уголовного кодекса Российской Федерации. Суд не находит оснований при наличии рецидива преступлений по каждому преступлению, для назначения иного вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи.

По мнению суда, именно реальное лишение свободы подсудимого будет отвечать целям восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений. 

В соответствии с ч.2 ст.53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации с учетом характера и степени общественной опасности преступлений и личности виновного, у суда не имеется оснований для замены ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы принудительными работами.

При определении вида исправительного учреждения, суд руководствуется п.«в» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, не имеется.

Окончательно назначить ФИО1 наказание в соответствии с ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний, а также в соответствии с ч.5 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания назначенного по правилам ч.2 ст.69 УК РФ с наказанием, назначенным по приговору 

<

адрес> от 06.09.2023 года с учетом постановления 

<

адрес> 

<

адрес> от 28.12.2023 года.

С учетом фактических обстоятельств, поскольку преступления, предусмотренные ч.1 ст.158 и ст.158.1 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой тяжести оснований для применения положений ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

Разрешая вопрос о мере пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, учитывая тяжесть обвинения, данные о его личности, требования ст.ст.97, 99, 255 УПК РФ, то обстоятельство, что суд пришел к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, суд полагает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, которая избрана ФИО1 постановлением 

<

адрес> от 29.11.2022 года при объявлении подсудимого в розыск. 05.12.2023 года постановлением 

<

адрес> 

<

адрес> в отношении осужденный 06.09.2023 года ФИО1 заключен под стражу до 30 суток и постановлением 

<

адрес> 

<

адрес> от 28.12.2023 года ФИО1 заменено наказание, назначенное приговором Дзержинского городского суда 

<

адрес> от 06.09.2023 года в виде принудительных работ на лишение свободы на срок 4 года 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Таким образом, ФИО1 по постановлению от 29.11.2023 года фактически не задерживался, в отношении него розыскное дело не заводилось.

Судьба вещественных доказательств определяется судом в соответствии со ст.ст.81-82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Процессуальные издержки разрешены отдельным постановлением.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных, ч.1 ст.158, ст.158.1, ч.3 ст.30 ч.1 ст.158, ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание:

- по ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации /по преступлению от 21.04.2023 года в 16.05 часов/ в виде 6 /шести/ месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации /по преступлению от 21.04.2023 года в 16.42 часов/ в виде 1 /одного/ года лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации /по преступлению от 29.06.2023 года/ в виде 10 /десяти/ месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации /по преступлению от 05.07.2023 года/ в виде 6 /шести/ месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации /по преступлению от 03.08.2023 года/ в виде 1 /одного/ года лишения свободы;

- по ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации /по преступлению от 28.08.2023 года/ в виде 1 /одного/ года лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 1 /одного/ года 6 /шести/ месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения данного наказания с наказанием, назначенным по приговору 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> от 06.09.2023 года с учетом постановления 

<

адрес> от 28.12.2023 года, и окончательно к отбытию назначить ФИО1 наказание в виде 5 /пяти/ лет 6 /шести/ месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Срок назначенного наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации, зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 02.02.2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в окончательное наказание время, отбытое по приговору 

<

адрес> 

<

адрес> от 06.09.2023 года с учетом постановления 

<

адрес> от 28.12.2023 года до 02.02.2024 года.

Гражданские иски ФИО20, ФИО24 и ФИО12 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, удовлетворить в полном объеме, взыскав с ФИО1 в пользу 

<

данные изъяты>» 4325 рублей 22 копейки, в пользу 

<

данные изъяты> 2232 рублей 86 копеек, в пользу 

<

данные изъяты> 7033 рубля 90 копеек.

Вещественные доказательств по уголовному делу: 2 флакона шампуня для волос 

<

данные изъяты>, 3 флакона шампуня для волос 

<

данные изъяты>, 1 флакон бальзама для волос 

<

данные изъяты>, 2 флакона шампуня для волос 

<

данные изъяты>, хранящиеся у представителя потерпевшего ФИО12 – оставить законному владельцу; копии товарных накладных, инвентаризационных актов, счетов-фактуры, СД-диски, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в деле.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда с подачей жалобы через Дзержинский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей жалобе или отдельном письменном ходатайстве.

Председательствующий п/п Л.В. Кондратьева

Копия верна: Судья Л.В. Кондратьева

Секретарь А.П. Бочарова